

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không khai báo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn huyện

Căn cứ Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản;

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động và Kế hoạch của Chính Phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng;

Căn cứ Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 04/6/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh Bình Định, về thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động và Kế hoạch của Chính phủ triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về công tác chống khai thác IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản tỉnh Bình Định;

Căn cứ Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiệu quả Kế

hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn huyện; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, phát triển ngành thủy sản và chống khai thác IUU thời gian qua. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định và Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 29/7/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Tiếp tục thực hiện các chính sách của UBND tỉnh về nuôi trồng, khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản gắn chính sách hỗ trợ cải thiện sinh kế, đào tạo nghề, tạo điều kiện cho ngư dân nâng cao cuộc sống.

b) Xác định công tác chống khai thác IUU là nhiệm vụ chính trị ưu tiên, cấp bách, tập trung nguồn lực thực hiện, quyết tâm gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu và có ý nghĩa lâu dài đối với phát triển bền vững ngành thủy sản của huyện; là trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, người đứng đầu ở các cơ quan, ban, ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là những cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ làm công tác phòng, chống khai thác IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn huyện.

c) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của chống khai thác IUU và từ đó thay đổi hành động của các cấp, các ngành đối với công tác chống khai thác IUU; nâng cao năng lực quản lý nhà nước trong công tác chống khai thác IUU, khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác IUU.

d) Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý, ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân Tuy Phước vi phạm IUU, góp phần cùng với tỉnh, cả nước quyết tâm gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC.

đ) Xác định các nội dung công việc trọng tâm, thời hạn, tiến độ hoàn thành, cơ chế phối hợp, bố trí nguồn lực và trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, địa phương liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn huyện.

e) Phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm tàu cá và ngư dân Tuy Phước vi phạm vùng biển nước ngoài, đảm bảo hoạt động khai thác thủy sản tuân thủ đúng theo pháp luật Việt Nam và các quy định của Luật pháp Quốc tế, góp phần bảo vệ, bảo tồn và phát triển bền vững nguồn lợi thủy sản vì lợi ích của người dân, của huyện, tỉnh, Quốc gia.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, các cấp chính quyền, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và các cơ quan, ban, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan đối với công tác chống khai thác

IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản.

b) Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các nội dung phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, ngành, nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động và cộng đồng ngư dân ven đầm Thị Nại nắm vững, hiểu rõ nội dung cơ bản của Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy. Việc tổ chức, nghiên cứu, quán triệt phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

c) Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền cấp cơ sở cần xây dựng, cụ thể hóa thành kế hoạch hàng tháng, quý, năm để triển khai thực hiện Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy.

d) Việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này phải đảm bảo được tính khả thi và hiệu quả, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất, thường xuyên và sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn huyện.

đ) Các cơ quan, ban, ngành của huyện, UBND các xã ven đầm Thị Nại tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, thực hiện nghiêm túc, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

e) Thống nhất nhận thức, hành động và vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống khai thác IUU. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp của các cơ quan, ban, ngành, địa phương có liên quan trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trong công tác phòng, chống khai thác IUU, coi đây là nhiệm vụ chính trị, ưu tiên, cấp bách, tập trung nguồn lực thực hiện, quyết tâm gỡ cảnh báo “Thẻ vàng”.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ, giải pháp đến cuối năm 2024

a) Nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với công tác chống khai thác IUU.

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ; Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 04/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/07/2024 của Huyện ủy Tuy Phước.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến cho cộng đồng ngư dân ven biển và các tổ chức, cá nhân có liên quan các quy định pháp luật chống khai thác IUU; tích cực tuyên truyền, vận động, kịp thời phát hiện từ sớm, từ xa, ngăn chặn ngay trong bờ tàu cá và ngư dân có ý định vi phạm, đặc biệt là khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

- Tiếp tục tổ chức các Ban vận động gặp gỡ ngư dân, giám sát chặt chẽ các ngư dân, chủ tàu tại các xã ven đầm Thị Nại có tàu cá hành nghề cấm khai thác thủy sản để chuyển đổi nghề cho phù hợp.

- Tăng thời lượng đưa tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định về chống khai thác IUU, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng”, các tấm gương điển hình, tiêu biểu, phê phán các hành vi vi phạm quy định chống khai thác IUU, các vụ việc vi phạm bị truy tố, xét xử, xử phạt vi phạm hành chính trên Đài truyền thanh huyện, xã.

b) Khẩn trương tiến hành rà soát, phối hợp Chi cục thủy sản Bình Định hướng dẫn chủ tàu thực hiện đăng ký tàu cá tham gia hoạt động khai thác thủy sản, cấp Giấy phép khai thác thủy sản theo quy định. Đề xuất xử lý các trường hợp phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định.

c) Điều tra, xác minh, xử lý triệt để các hành vi khai thác IUU, không có trường hợp ngoại lệ; kiên quyết ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá, ngư dân khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

d) Bố trí nguồn lực và tuần tra, kiểm tra, giám sát

- Bố trí nhân lực, lực lượng, kinh phí...cho các cơ quan để thực hiện cao điểm thực thi pháp luật; phối hợp tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, giám sát thực hiện các quy định chống khai thác IUU.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, xem xét trách nhiệm và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Nhiệm vụ, giải pháp dài hạn

a) Triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về phát triển thủy sản bền vững đã được phê duyệt.

b) Đầu tư thỏa đáng để bảo đảm công tác bảo tồn, phục hồi các hệ sinh thái biển, tái cơ cấu ngành thủy sản theo hướng giảm khai thác thủy sản tăng nuôi trồng thủy sản. Tổ chức quản lý hiệu quả các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản; khu vực cấm khai thác có thời hạn.

c) Thực hiện mạnh mẽ giải pháp chuyển đổi nghề, phát triển ngành nghề bền vững, đẩy mạnh nuôi trồng thủy sản trên đầm, giảm phụ thuộc vào khai thác thủy sản cho ngư dân; đảm bảo số lượng tàu cá và cường lực khai thác phù hợp với trữ lượng nguồn lợi thủy sản trên các vùng biển.

d) Tổ chức, hỗ trợ đào tạo, nâng cao tay nghề trong lĩnh vực khai thác; đào tạo các chức danh thuyền viên tàu cá cho ngư dân nhằm đảm bảo đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành của huyện và các địa phương liên quan: Nông nghiệp và PTNT, Văn hoá – Thông tin, Tư pháp, Tài chính và Kế hoạch, Công an huyện, UBND các xã ven đầm Thị Nại và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao

a) Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân có liên quan.

b) Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch số

121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có kết quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện, trước ngày 15 tháng 11 hàng năm và đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

c) Bố trí nguồn lực và chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác chống khai thác IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản.

d) Kịp thời khen thưởng, biểu dương đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xem xét trách nhiệm và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao, nhất là người đứng đầu để xảy ra vi phạm trong thực hiện quy định chống khai thác IUU, ảnh hưởng đến nỗ lực gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của cả nước.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu lực, hiệu quả kế hoạch này.

b) Phối hợp các cơ quan chức năng của huyện, của tỉnh và các đơn vị tuyên truyền liên quan đến lĩnh vực khai thác hải sản nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trên biển, trên đầm góp phần ngăn chặn tình trạng tàu cá Tuy Phước không còn tái diễn vi phạm về sử dụng công cụ cấm để khai thác thủy sản.

c) Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách của Trung ương và của tỉnh về hỗ trợ phát triển thủy sản tại địa phương.

d) Tham mưu UBND tổng hợp, báo cáo theo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu về công tác chống khai thác IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản.

3. Đề nghị Đồn Biên phòng Nhơn Lý

a) Phối hợp với các ngành liên quan và chính quyền địa phương kiểm tra, kiểm soát tàu cá xuất, nhập tại các cửa sông và các bãi ngang.

b) Thực hiện các biện pháp phù hợp theo quy định, quản lý chặt chẽ, lập danh sách theo dõi, giám sát các tàu cá không đủ điều kiện tham gia hoạt động khai thác thủy sản, tàu cá thuộc diện “03 không” trên địa bàn quản lý, để kịp thời báo cáo khi có yêu cầu; phối hợp với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động và yêu cầu các chủ tàu cá không để ngư lưới cụ trên tàu, thường xuyên liên lạc thông báo vị trí neo đậu.

c) Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động ngư dân bằng nhiều hình thức và đối tượng tuyên truyền để nâng cao hơn nữa ý thức chấp hành pháp luật của người dân; kiên quyết đấu tranh, xử lý triệt để các trường hợp vi phạm.

4. Công an huyện

Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân môi giới, tổ chức đưa ngư dân, tàu cá Tuy Phước đi khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển nước, các hành vi lợi dụng tàu cá, khai thác hải sản để

buôn lậu, tổ chức vượt biên trái phép và khởi tố vụ án hình sự theo quy định của Bộ luật Hình sự đối với các hành vi này.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017, Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản, Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ và các Văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định liên quan đến chống khai thác IUU tại các bến cá, địa bàn trọng điểm nghề cá, đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin về chống khai thác IUU đến cộng đồng ngư dân, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động thủy sản.

6. Phòng Tư pháp huyện

Hướng dẫn, kiểm tra tính pháp lý các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản, trọng tâm là các hành vi vi phạm khai thác IUU nhằm đưa công tác này đạt hiệu quả cao nhất.

7. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, trên cơ sở đề xuất của Phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị, địa phương có liên quan, trình cấp có thẩm quyền cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn chi thường xuyên của ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

8. UBND các xã, thị trấn ven đầm Thị Nại

a) Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành tốt các quy định của Luật Thủy sản, Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 03/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản, Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ và các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản của Trung ương và địa phương về thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU; triển khai đồng bộ các giải pháp về dân vận cơ sở để vận động cộng đồng ngư dân và các thành phần có liên quan không thực hiện hành vi vi phạm khai thác IUU. Thực hiện mục tiêu, không có tàu cá của huyện vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

b) UBND xã ven đầm Thị Nại là lực lượng nòng cốt trong việc quản lý, giáo dục, tuyên truyền người dân đối với công tác chống khai thác IUU. Yêu cầu cấp ủy, chính quyền xã: Chịu trách nhiệm chính, sâu sát, trực tiếp, nắm vững địa bàn quản lý, tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ pháp luật, đảm bảo “Dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm”; Có kế hoạch theo dõi, quản lý chặt chẽ các đối tượng, nắm chắc địa bàn để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các tàu cá đi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

d) Tăng cường phối hợp với Chi cục Thủy sản tỉnh thực hiện công tác quản lý tàu cá, đánh dấu tàu cá, cấp Giấy phép khai thác thủy sản và rà soát hiện trạng hoạt động đối với tàu cá trên địa bàn quản lý.

đ) Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quản lý tàu cá hoạt động khai thác thủy sản tại vùng ven bờ; phối hợp với Chi cục Thủy sản tỉnh hướng dẫn chủ tàu cá thực hiện việc cấp Giấy phép khai thác thủy sản theo quy định.

e) Rà soát, thống kê và quản lý chặt chẽ số lượng tàu cá trên địa bàn quản lý. Lập danh sách cụ thể tàu cá không tham gia hoạt động khai thác để theo dõi, quản lý.

7. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tiếp tục biên tập và hoàn thiện các bản tin, bài, phóng sự liên quan đến công tác phòng, chống khai thác IUU, quyết tâm gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC và thường xuyên phát trên Đài truyền thanh tuyến huyện, tuyến xã.

9. Mặt trận Tổ quốc và các Hội, đoàn thể huyện

Phối hợp tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý hoạt động khai thác hải sản và hỗ trợ các cơ quan chức năng xử lý hành vi tiếp tay, dung túng, cố tình vi phạm các quy định về chống khai thác IUU; vận động các doanh nghiệp thủy sản tiếp tục chung tay, tích cực tuân thủ nghiêm các quy định về chống khai thác IUU.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu gặp khó khăn vướng mắc, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn ven đầm Thị Nại báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để xem xét điều chỉnh, bổ sung và tiếp tục chỉ đạo xử lý, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- Sở NN&PTNT (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, VH-TT, TP, TC-KH;
- Đoàn Biên phòng Nhơn Lý;
- Công an huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Mặt trận Tổ quốc và các Hội, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân